

MUSTERTEXT FÜR ETIKETTEN

Informationen zu Mischungen

Bei der Verwendung von **Tonka-Absolue** ist der **Cumaringehalt** zu beachten. Da in der [Verordnung \(EG\) Nr. 1334/2008](#) für Getränke kein Höchstgehalt für Cumarin festgelegt ist, ist eine sichere Verwendung iSd von der EFSA festgelegten TDI (tolerierbare tägliche Aufnahme) von 0,1 mg pro kg Körpergewicht zu gewährleisten.

„Koriandersamenöl aus Coriandrum sativum“ ist ein Novel Food iSd [Verordnung \(EU\) 2015/2283 über neuartige Lebensmittel](#). „Koriandersamenöl“ iSd [Durchführungsverordnung \(EU\) 2017/2470](#) zur Erstellung der Unionsliste der neuartigen Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates über neuartige Lebensmittel zu deklarieren; als **Höchstgehalt pro Tag** wurden **600 mg** festgelegt.

Lebensmittel

Aroma mit X-Geschmack für Lebensmittel

10 ml

Mindestens haltbar bis: Tag/Monat/Jahr

Vor Wärme und Licht geschützt lagern.

Nach dem Öffnen innerhalb von x Monaten verbrauchen.

Max Mustermann GmbH, Aromastraße 15, 1010 Wien

Dosierung: 2-3 Tropfen pro 100 g bzw. 100 ml

ACHTUNG: Gut durchmischen. Ein nicht ordnungsgemäßer Gebrauch kann gesundheitsschädlich sein. Bei Kontakt mit den Augen sofort mit Wasser spülen und bei ungewollter Einnahme einen Arzt aufsuchen. Außerhalb der Reichweite von Kindern lagern. Von Hitzequellen und Flammen fernhalten.

Für die bei jedem konkreten Produkt tatsächlich erforderlichen Angaben (zB. für die zusätzliche Angabe einer Zutatenliste, die Allergenkennzeichnung oder weitere Angaben über die ordnungsgemäße Verwendung - siehe auch oben) ist der zuständige Lebensmittelunternehmer verantwortlich!

Die [Leitlinie für eine gute Hygienepraxis und die Anwendung der Grundsätze der HACCP in Einzelhandelsunternehmen](#) und die [Gute Hygiene Praxis \(GHP\)](#) bilden die Grundlage für den Umgang mit Lebensmitteln und deren Verarbeitung. Sie umfasst alle Belange der Betriebs-, Arbeits-, Personal- und Produkthygiene im eigenen Betrieb, die dem Schutz der Lebensmittel vor Verderb oder vor Kontamination dienen. Demnach ist die Erstellung von und die Dokumentation in Sicherheitsdatenblättern erforderlich.

Zur Etikettierung nach der CLP Verordnung empfiehlt sich, eine Weiterbildung zu absolvieren. Weiterführende Informationen dazu sind u.a. bei der [AGES](#) erhältlich.

Duftkomposition

Test-Duftkomposition aus ätherischen Ölen

5 ml

Enthält: Orange, süß, Extrakt; Lemongrass Öl, Extrakt; Pfefferminze, Extrakt; Eucalyptus globulus, Extrakt u.a.

Gefahr: H304 Kann bei Verschlucken und Eindringen in die Atemwege tödlich sein. H317 Kann allergische Hautreaktionen verursachen. H318 Verursacht schwere Augenschäden.

P102 Darf nicht in die Hände von Kindern gelangen. P301 + P310 BEI VERSCHLUCKEN: Sofort GIFTINFORMATIONSZENTRUM/Arzt anrufen. P501 Inhalt / Behälter ... zuführen. (Die vom Gesetzgeber offen gelassene Einfügung ist vom Inverkehrbringer zu ergänzen)

UFI: W000-X111-Y222-Z333

Lieferant: Test-Muster, Musterstraße 99, , Österreich

Tel. 03333/933xx



Das Beispiel Duftkomposition zeigt eine mögliche Anordnung der Kennzeichnungselemente gemäß Artikel 17 Absatz 1 in Verbindung mit Anhang I Abschnitt 1.2 der CLP-Verordnung auf einem Kennzeichnungsetikett.

- Behälter jeglicher Kapazität müssen einen fühlbaren Warnhinweis tragen.
- Behälter jeglicher Kapazität muss mit kindersicherem Verschluss ausgestattet sein.
- Zu beachten die Mindestgröße der Piktogramme und die Mindestgröße des Etiketts (abhängig vom Füllvolumen)
- Am Behälter unauslöschliche, gut lesbare und sichtbare Informationen anführen.

Kosmetik

Duftmischung für ein Pflegeöl für die Füße

5 ml

Verwendung: diese Duftmischung ist mit dem im Set befindlichen 166 ml Mandelöl zu vermischen.

Danach ist das Pflegeöl 1x Woche nach einem Fußbad anzuwenden.

Mindestens haltbar bis oder Sanduhrsymbol: 03.03.2003

Chargennummer: YXXY

Ingredients:

CITRUS AURANTIUM DULCIS PEEL OIL, LIMONENE*, CYMBOPOGON FLEXUOSUS OIL, EUCALYPTUS GLOBULUS LEAF OIL, CITRAL*, BOSWELLIA SERRATA OIL, MENTHA PIPERITA OIL, LINALOOL*

*Allergene für die Mischung im Mandelöl berechnet

Maxine-Muster, Musterstraße 99, 9999 Musterhausen Österreich
Tel. 03333/93300

Zusätzliche Informationen:

- Ätherische Öle, die zur Verwendung bei der Aromaanwendung bestimmt sind, ohne die Angabe eines ausschließlichen / überwiegenden kosmetischen Zwecks, können nicht als kosmetische Mittel qualifiziert werden.
- Für den Fall, dass das Produkt mit verschiedenen kosmetischen und nicht kosmetischen Funktionen in Verkehr gebracht wird, ohne dass eine ausschließlich / überwiegend kosmetische Funktion identifiziert werden kann, kann das Produkt nicht als kosmetisches Produkt eingestuft werden.
- Sind mehrere kosmetische Anwendungen am Produkt angegeben, die sowohl eine Mischung mit Wasser als auch Mischungen mit anderen Komponenten (z.B.: Öle, andere kosmetische Mittel) vorsieht, so ist bei überwiegender Verwendung als kosmetischer Rohstoff (=Mischung mit anderen Komponenten) das ätherische Öl ebenfalls als Rohstoff einzustufen.

Ätherische Öle können als kosmetische Produkte gem. der Definition Art. 2 Abs. 1 Zif. a der [Verordnung \(EG\) Nr. 1223/2009](#) (Kosmetikverordnung) betrachtet werden. Sofern sie diese Bestimmung erfüllen, müssen die Anforderungen gem. dieser Verordnung erfüllt werden.

Gem. Artikel 13 dieser Verordnung ist die verantwortliche Person verpflichtet, bestimmte Daten der Produkte zu [notifizieren](#). Somit müssen alle kosmetischen Mittel, die sich auf dem europäischen Markt befinden, über das Cosmetic Products Notification Portal (CPNP) notifiziert sein. Die verantwortliche Person muss gem. dieser Verordnung sicherstellen, dass die von ihr in Verkehr gebrachten Produkte sicher sind, deren bestimmungsgemäße Verwendbarkeit gewährleistet ist sowie auch den rechtlichen Bestimmungen entsprechen.

Zusätzlich sind die Kriterien gemäß der [Verordnung \(EU\) 655/2013](#) der Kommission zur Festlegung gemeinsamer Kriterien zur Begründung von Werbeaussagen im Zusammenhang mit kosmetischen Mitteln zu beachten.

Im Hinblick auf die [HACCP Hygienevorschriften](#) in Einzelhandelsunternehmen, gilt es bei der Erstellung von Produkten Vorgaben in der Praxis einzuhalten. Neben der Einhaltung der [Guten Hygiene Praxis \(GHP\)](#) ist eine Sicherheitsbewertung erforderlich.

Wir empfehlen daher, eine entsprechende Weiterbildung zu absolvieren, die beispielsweise u.a. das [WIFI Österreich](#) anbietet.

Für eine etwaige Zertifizierung gibt es folgende Internationale Richtlinien und Bewertungen:

- [SCCS-Notes of Guidance](#)
- [Opinions](#)
- [ÖNORMEN bzw. CEN/ISO-Normen](#)

Vertiefende Informationen bietet u.a. die [AGES](#) oder das [österreichische Lebensmittelbuch](#).